1

（以下附錄節錄自中華人民共和國東莞市商務局的網站，全文可參閱

http://www.dgboc.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/wjj/s31323/201801/1163908.htm）

附錄

东莞市商务局关于规范性文件及其他文件清理结果的公告

为全面推进依法行政，强化政府制度建设管理，根据《东莞市人民政府文件清理工作实

施方案》（东府函〔2017〕118 号）要求，我局对 1988 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日期间

发布的规范性文件及其他文件进行了全面清理，现将清理结果予以公布。

附件：1.部门规范性文件清理工作情况表.docx

                 2.部门其他文件清理工作情况表.docx

东莞市商务局

2018 年 1 月 15 日

http://www.dgboc.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/wjj/cmsmedia/document/doc351407.docx
http://www.dgboc.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/wjj/cmsmedia/document/doc351408.docx

2

附件 1

部门规范性文件清理工作情况表

填表单位：东莞市商务局

（一） 清理部门规范性文件统计表

共清理件数 保留件数 废止件数 宣布失效件数 修改件数

32 7 7 16 2

（二）保留的部门规范性文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 保留理由

1
《东莞市外贸转型升级支援服务中心专项资金

操作细则》

东商务〔2014〕15 号

2014 年 7 月 29 日

东莞市外贸转型升

级支援服务中心专

项资金后续监管需

要

2 《东莞市口岸建设专项资金监督管理办法》
东商务〔2015〕458 号

2015 年 11 月 19 日

符合现行法律、法

规、规章和上级文件

规定，符合现行国家

和省的政策要求，适

应经济社会发展需

要

3
关于印发《东莞市商务局加工贸易废料网上交

易管理暂行办法实施细则》的通知

东商务〔2015〕323 号

2015 年 8 月 14 日

文件符合现行政策

要求，并在实施期内

4 《东莞市航空货物资助资金管理办法》
东商务〔2015〕185 号

2015 年 5 月 5 日

文件符合现行政策

要求，并在实施期内

5 《东莞市航空货物资助资金申报指南》
东商务〔2015〕366 号

2015 年 9 月 14 日

文件符合现行政策

要求，并在实施期内

6
《东莞市进口商品交易中心专项资金管理办

法》

东商务〔2015〕67 号

2015 年 3 月 2 日

东莞市进口商品交

易中心专项资金后

续监管需要

7
关于印发《东莞市物流标准化试点项目管理办

法》的通知

东商务〔2016〕304 号

2016 年 9 月 6 日

文件符合现行政策

要求，并在实施期内

3

（三）废止的部门规范性文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 废止理由

1 《东莞市外商投资先进技术企业认定实施方

案》

东外经贸〔2013〕76 号

2013 年 6 月 8 日

该文件内容已被新

的文件所替代

2 关于印发《东莞企业国际市场开拓资金管理暂

行办法》的通知

东外经贸〔2007〕89 号

2007 年 10 月 10 日

该文件内容已被新

的文件所替代

3 《关于申报企业国际市场开拓资金的补充通

知》

东外经贸〔2008〕68 号

2008 年 8 月 25 日

该文件内容已被新

的文件所替代

4 《关于做好我市企业国际市场开拓资金申报工

作的通知》

东外经贸〔2009〕18 号

2009 年 2 月 12 日

该文件内容已被新

的文件所替代

5 《关于我市企业申报国际市场开拓资金的补充

通知》

东外经贸〔2009〕77 号

2009 年 7 月 13 日

该文件内容已被新

的文件所替代

6 《关于做好东莞市来料加工企业就地不停产转

三资企业有关工作的通知》

东外经贸〔2008〕40 号

2008 年 6 月 23 日

该文件内容已被新

的文件所替代

7 《东莞市来料加工企业就地不停产转三资企业

有关工作的补充通知》

东外经贸〔2009〕108 号

2009 年 10 月 15 日

该文件内容已被新

的文件所替代

（四）宣布失效的部门规范性文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 失效理由

1
《关于明确促进口专项资金（进口设备）项

目申报工作有关事项的通知》

东商务〔2015〕10 号

2015 年 1 月 13 日
政策到期

2
《关于做好 2015 年省级促进进口专项资金贴

息项目申报工作的通知》

东商务〔2015〕255 号

2015 年 6 月 26 日
政策到期

3
《关于做好 2015 年度国家进口贴息资金项目

申报工作的通知》

东商务〔2015〕288 号

2015 年 7 月 15 日
政策到期

4
《关于做好 2015 年省促进进口专项资金贴息

项目（第二批）申报工作的通知》

东商务〔2015〕374 号

2015 年 9 月 21 日
政策到期

5
《2016 年东莞市加快服务外包发展专项资金

申报指南》

东商务〔2016〕228 号

2016 年 6 月 1 日
申报时间已过

6
关于印发《2015 年省级现代服务业发展专项

资金申报指南》的通知

东商务〔2015〕275 号

2017 年 6 月 30 日

适用期已届满，无需

再继续实施

7
关于印发《东莞市加工贸易转型升级专项资

金申报指南》的通知

东外经贸〔2013〕7 号

2013 年 1 月 21 日

适用期已届满，无需

再继续实施

4

8
《2015 年东莞市加快服务外包发展专项资金

申报指南》

东商务〔2015〕346 号

2015 年 9 月 6 日
申报时间已过

9
关于印发《东莞市电子商务专项资金申报指

南》的通知

东商务〔2015〕46 号

2015 年 2 月 6 日

新修订的《东莞市电

子商务专项资金申报

指南》已于 2017 年 5

月 25 日发布并实施

10
关于印发《2015 年东莞市促进商务发展专项

资金申报指南》的通知

东商务〔2015〕82 号

2015 年 3 月 16 日

适用期已届满，无需

再继续实施

11
关于印发《东莞市省级广货网上行专项资金

申报实施细则》的通知

东商务〔2016〕108 号

2016 年 3 月 25 日
该项工作已完成

12
关于印发《东莞市物流标准化试点项目申报

指南》的通知

东商务〔2016〕149 号

2016 年 5 月 3 日
申报时间已过

13
《关于组织申报 2016 年度外经贸发展专项资

金进口贴息项目的通知》

东商务〔2016〕254 号

2016 年 9 月 13 日
政策到期

14
《关于开展促进口专项资金项目申报工作的

通知》

东外经贸〔2013〕71 号

2013 年 5 月 23 日
政策到期

15
《关于申报内外经贸发展与口岸建设专项资

金出口企业开拓国际市场事项的通知》

东商务〔2016〕397 号

2016 年 11 月 2 日
申报时间已过

16
关于印发新版《东莞市加工贸易转型升级专

项资金申报指南》的通知

东外经贸〔2013〕131 号

2013 年 10 月 15 日

适用期已届满，无需

再继续实施

（五）拟修改的部门规范性文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 修改理由

1
《东莞石龙铁路国际集装箱班列运费补贴

资金管理办法》

东商务〔2016〕166 号

2016 年 5 月 27 日

内容与省近期出台的

政策不适应，需进行

调整并按照省文件执

行

2
《东莞石龙铁路国际集装箱班列运费补贴

资金申报指南》

东商务〔2016〕167 号

2016 年 5 月 27 日

内容与省近期出台的

政策不适应，需进行

调整并按照省文件执

行

5

附件 2

部门其他文件清理工作情况表

填表单位：东莞市商务局

（一） 清理部门其他文件统计表

共清理件数 保留件数 废止件数 宣布失效件数 修改件数

70 14 4 48 4

（二）保留的部门其他文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 保留理由

1
关于贯彻执行《东莞市外商投资企业

投诉处理服务实施细则》的通知

东商务〔2015〕18 号

2015 年 1 月 16 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定，符合

现行国家政策要求，适应经

济社会发展需要

2

关于印发《东莞市虎门港（太平）客

运口岸突发事件现场应急处置办法实

施预案（暂行）的通知》

东口字〔2005〕26 号

2005 年 5 月 17 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

要求，适应经济社会发展需

要

3
关于印发《东莞市沙田口岸突发事件

现场应急处置办法实施预案》的通知

东口字〔2008〕22 号

2008 年 7 月 21 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

要求，适应经济社会发展需

要

4
关于印发《东莞市麻涌口岸突发事件

现场应急处置办法实施预案》的通知

东口字〔2008〕23 号

2008 年 7 月 21 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

要求，适应经济社会发展需

要

5

关于印发《东莞市开展免除查验没有

问题外贸企业吊装移位仓储费用全面

试点工作实施方案》的通知

东商务〔2016〕232 号

2016 年 7 月 7 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

6

要求，适应经济社会发展需

要

6

关于印发《东莞市口岸工作协调督察

机制和口岸突发事件现场应急处置办

法实施方案》的通知

东口字〔2004〕20 号

2004 年 9 月 14 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

要求，适应经济社会发展需

要

7
关于印发《东莞口岸安全生产工作管

理制度》的通知

东口字〔2011〕23 号

2011 年 5 月 26 日

贯彻执行中。文件符合现行

法律、法规、规章和上级文

件规定，符合现行国家政策

要求，适应经济社会发展需

要

8
《关于进一步加强再生资源行业税收

征管工作的通知》

东再资办〔2013〕23 号

2013 年 6 月 28 日

符合现行国家政策要求，适

应经济社会发展需要

9
《关于明确镇街商务部门商贸流通管

理工作职责的通知》

东商务〔2015〕3 号

2015 年 1 月 5 日

此文件内容仍然有效，建议

保留

10
《东莞市商务局关于印发生活必需品

市场供应应急预案的通知》

东商务〔2015〕492 号

2015 年 12 月 21 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定，符合

现行国家政策要求，适应经

济社会发展需要的，予以保

留

11
关于印发《东莞市设立境外经贸代表

处实施方案》的通知

东商务〔2015〕400 号

2015 年 10 月 13 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定，符合

现行国家政策要求，适应经

济社会发展需要的，予以保

留

12
关于印发《东莞市商务局深化简政强

镇事权改革实施方案》的通知

东商务〔2014〕103 号

2014 年 12 月 25 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定

13

关于印发《东莞市商务局应对外商投

资企业群体性劳资纠纷突发事件应急

预案》的通知

东商务〔2015〕396 号

2015 年 10 月 11 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定

14

关于印发《东莞市商务局 2015 年深

化简政强镇事权改革实施方案》的通

知

东商务〔2016〕65 号

2016 年 2 月 26 日

文件符合现行法律、法规、

规章和上级文件规定

7

（三）废止的部门其他文件目录

（四）宣布失效的部门其他文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 失效理由

1
《关于开展 2015 年暂缓受理项目申报

工作的通知》

东商务〔2015〕203 号

2015 年 5 月 22 日

适用期已届满，无需继续实

施

2
《关于组织企业申报 2015 年广东省服

务贸易资金申报的通知》

东商务〔2015〕138 号

2015 年 4 月 22 日
申报时间已过

3
《关于开展第三批省级服务外包示范企

业和重点培育企业认定工作的通知》

东商务〔2015〕281 号

2015 年 7 月 8 日
申报时间已过

4
《2015 年东莞市加快服务外包发展专

项资金申报指南》的通知

东商务〔2015〕346 号

2015 年 9 月 6 日
申报时间已过

5
《关于组织企业申报 2015 年国家服务

外包和技术出口资金的通知》

东商务〔2015〕359 号

2015 年 9 月 11 日
申报时间已过

6
《关于全省大型龙头家政服务企业建设

实地验收的通知》

东商务〔2015〕406 号

2015 年 10 月 19 日
申报时间已过

7 《关于做好服务外包有关工作的通知》
东商务〔2015〕83 号

2015 年 3 月 16 日
申报时间已过

8
《关于组织申报 2015-2016 年度国家文

化出口重点企业和重点项目的通知》

东商务〔2015〕92 号

2015 年 3 月 23 日
申报时间已过

序号 文件名称 发布日期、文号 废止理由

1 关于印发《东莞市再生资源回收行业专

项整治工作方案》及《东莞市再生资源

回收堆场建设标准》的通知

东再资办〔2013〕9 号

2013 年 3 月 19 日

拟计划会同相关部门重新制

定回收站场建设规范

2 关于印发《东莞市再生资源回收行业发

展专项规划（2013-2020）》的通知

东再资办〔2014〕13 号

2014 年 7 月 2 日

拟计划明年聘请第三方机构

重新编制行业规划

3 东莞市口岸局贯彻执行省政府《关于进

一步优化投资环境做好招商引资工作的

若干意见》的实施办法

东口字〔2005〕3 号

2005 年 7 月 7 日
政策过期

4 关于印发《东莞市外经贸局关于进一步

优化投资环境做好招商引资工作的实施

方案》的通知

东外经贸〔2005〕32 号

2005 年 5 月 31 日
政策过期

8

9

《关于组织企业申报 2016 年外经贸发

展专项资金促进服务贸易创新发展事项

资金的预通知》

东商务〔2016〕279 号

2016 年 8 月 8 日
申报时间已过

10

《关于组织企业申报 2016 年中央财政

外经贸发展专项资金（促进服务贸易创

新发展项目）的通知》

东商务〔2016〕299 号

2016 年 8 月 30 日
申报时间已过

11

《关于组织企业申报 2016 年东莞市服

务外包专项资金（股权投资部分）的通

知》

东商务〔2016〕319 号

2016 年 9 月 13 日
申报时间已过

12
《关于做好 2013 年技术出口贴息资金

申报工作的通知》

东外经贸〔2013〕60 号

2013 年 2 月 23 日
申报时间已过

13

《关于做好 2014 年度外经贸发展专项

资金企业提升国际化经营能力项目申报

工作的通知》

东商务〔2014〕66 号

2014 年 10 月 16 日
规定的事项及任务已经完成

14
《关于组织申报 2014 年东莞市重点会

展项目的通知》

东商务〔2015〕137 号

2015 年 4 月 20 日
规定的事项及任务已经完成

15
《关于做好 2015 年出口企业开拓国际

市场专项资金项目申报工作的通知》

东商务〔2015〕239 号

2015 年 6 月 10 日
规定的事项及任务已经完成

16

《关于做好 2015 年度外经贸发展专项

资金企业提升国际化经营能力项目申报

工作的通知》

东商务〔2015〕325 号

2015 年 8 月 14 日
规定的事项及任务已经完成

17

《关于做好 2015 年出口企业开拓国际

市场专项资金项目（第二期）申报工作

的通知》

东商务〔2015〕413 号

2015 年 10 月 21 日
规定的事项及任务已经完成

18

《关于做好 2015 年出口企业开拓国际

市场专项资金项目（第三期）申报工作

的通知》

东商务〔2015〕505 号

2015 年 12 月 28 日
规定的事项及任务已经完成

19
《关于做好 2014 年东莞市重点会展项

目资金申报工作的通知》

东商务〔2016〕227 号

2016 年 6 月 29 日
规定的事项及任务已经完成

20

《关于申报内外经贸发展与口岸建设专

项资金出口企业开拓国际市场事项的通

知》

东商务〔2016〕397 号

2016 年 11 月 2 日
规定的事项及任务已经完成

21
《关于做好 2011 年度东莞市企业国际

市场开拓资金申报工作的通知》

东外经贸〔2011〕128 号

2011 年 10 月 19 日
规定的事项及任务已经完成

9

22
《关于做好 2012 年广东省中小企业国

际市场开拓资金申报工作的通知》

东外经贸〔2012〕127 号

2012 年 10 月 25 日
规定的事项及任务已经完成

23
《关于做好 2013 年中小企业国际市场

开拓资金申报工作的通知》

东外经贸〔2013〕116 号

2013 年 9 月 24 日
规定的事项及任务已经完成

24

关于印发《大朗毛织服装广东省外贸转

型升级专业型示范基地建设资金使用管

理办法》的通知

东外经贸〔2013〕20 号

2013 年 2 月 20 日
规定的事项及任务已经完成

25
《关于落实 2013 年农贸市场升级改造

补贴资金拨付工作的通知》

东商务〔2014〕54 号

2014 年 9 月 29 日
规定的事项及任务已经完成

26

《东莞市关于组织申报 2014 年省级现

代服务业发展引导专项资金（商贸服务

业）的通知》

东商务〔2014〕90 号

2014 年 12 月 1 日
规定的事项及任务已经完成

27

关于印发《东莞市商务局家禽“集中屠

宰、冷链配送、生鲜上市”工作方案》

的通知

东商务〔2015〕136 号

2015 年 4 月 10 日
规定的事项及任务已经完成

28

《关于预安排 2015 年中央财政第二批

服务业发展专项资金（市场监测统计费

用）的通知》

东商务〔2015〕511 号

2015 年 12 月 30 日
规定的事项及任务已经完成

29
关于下发《东莞市 2016 年“消费促进

月”活动实施方案》的通知

东商务〔2016〕110 号

2016 年 3 月 28 日
规定的事项及任务已经完成

30

《关于做好 2015 年度中央财政第二批

服务业发展专项资金（市场监测统计费

用）拨付的通知》

东商务〔2016〕257 号

2016 年 7 月 14 日
规定的事项及任务已经完成

31

《关于拨付 2015 年中央财政第二批服

务业发展专项资金（市场监测统计费

用）的通知》

东商务〔2016〕339 号

2016 年 9 月 22 日
规定的事项及任务已经完成

32
《关于做好零售商促销活动备案工作的

通知》

东商务〔2016〕60 号

2016 年 2 月 23 日
规定的事项及任务已经完成

33

《关于开展 2015 年东莞市商贸流通业

发展专项资金—商贸服务项目（批发零

售业部分）现场考察的预通知》

东商务〔2016〕66 号

2016 年 2 月 24 日
规定的事项及任务已经完成

34
《关于拨付 2014 年第七批服务业发展

专项资金（第二批）的通知》

东商务〔2016〕94 号

2016 年 3 月 15 日
规定的事项及任务已经完成

35
《东莞市加快加工贸易联网监管工作实

施方案》

东外经贸〔2003〕73 号

2003 年 9 月 4 日
政策过期

10

36
《关于开展全市加工贸易企业经营状况

和生产能力核查的通知 》

东外经贸(2003)48 号

2003 年 6 月 16 日
生产能力管理方式已改变

37
《关于办理加工贸易合同延期和合同核

销有关事项的通知》

东外经贸(2004)43 号

2004 年 5 月 11 日

合同核销业务已取消，管理

方式已改变

38
《关于加快推进加工贸易电子联网管理

工作的意见 》

东外经贸(2004)65 号

2004 年 9 月 24 日
管理方式已改变

39
《关于加强加工贸易企业经营状况及生

产能力核查工作的通知 》

东外经贸(2007)56 号

2007 年 7 月 4 日
管理方式已改变

40
《关于建立加工贸易企业倒闭责任机制

的通知》

东外经贸(2007)99 号

2007 年 11 月 1 日
管理方式已改变

41
《关于明确来料加工企业就地不停产转

三资企业的有关事项的通知》

东外经贸(2008)55 号

2008 年 7 月 15 日
政策任务已完成

42
《关于落实重点加工贸易企业联络跟进

工作机制的通知》

东外经贸(2009)27 号

2009 年 7 月 10 日
管理方式已改变

43
《关于来料加工企业转为“三资”企业

申办开展来料加工业务的通知》

东外经贸〔2009〕76 号

2009 年 7 月 13 日

加工贸易审批已取消，管理

方式已改变

44
《关于落实 300 强企业出口“高速通

道”工作措施的通知》

东外经贸〔2009〕98 号

2009 年 9 月 4 日
管理方式已改变

45
《关于来料加工企业以不作价设备出资

设立外商投资法人企业的补充通知》

东外经贸〔2010〕21 号

2010 年 3 月 25 日

不作价设备审批业务已取

消，管理方式已改变

46
《关于做好 2010 年我市外商投资企业

联合年检工作的通知》

东外经贸〔2010〕29 号

2010 年 4 月 8 日
适用期已届满

47
《关于进一步加强对加工贸易业务延期

审批管理有关问题的通知》

东外经贸〔2012〕19 号

2012 年 2 月 25 日

加工贸易业务审批已取消，

管理方式已改变

48
《关于做好先销后税“集中申报”反担

保的通知》

东外经贸〔2012〕65 号

2012 年 6 月 6 日
适用期已届满

11

（五）拟修改的部门其他文件目录

序号 文件名称 发布日期、文号 修改理由

1
《关于成立承接服务外包工作小组的通

知》

东外经贸〔2006〕29 号

2006 年 5 月 9 日

推动服务外包发展仍是我局

一项重要工作，将视情况需

要适时修订

2 《关于加强反倾销工作的通知》
东外经贸〔2005〕37 号

2005 年 6 月 28 日
需要予以细化和完善

3
《关于重新确定我局与镇（街）公平贸

易工作协调小组成员名单的通知》

东外经贸〔2007〕46 号

2007 年 6 月 1 日

各部门人事变动，但需要继

续实施

4

关于印发《东莞市商务局商事登记制度

改革后续监管实施办法（修订）》的通

知

东商务〔2014〕3 号

2014 年 7 月 16 日

需根据商事制度改革进程做

适时修订